MANSI.

(a) Jacob. de Vitriac. histor. Occid. c. 32. — (b) Luc. Wadding. tom. I. hoc anno. — (c) Thom. Archid. Spalath. in hist. us. Pontificum Salomonum.

tuorum invenerunt in ea more canum in plateis insepolitos jaceret; reliqui omnes in ea debiles fuerunt. Quidam siquidem Christiani circa media noctis silentium consilio (ut credimus) quorundam de civitate intromissi fuerunt, et legatus intromissus nuntiis turres et homines perfide gentis quamplurimos captivavit. Alii multi ascendentibus turres fortiores auroræ lucem in eis præstolabantur; exortaque luce nonarum Novembrii omnes se captivos Sarraceni Damiatæ dederunt, et civitatem totaliter in potestatem Christianorum quamvis inviti tradiderunt; et cum caperetur civitas in oculis regis Babylonis, more solito non fuit ausus Christi milites ad defensionem paratos per eorum fossatum aggredi. Eodem etiam tempore fluvius exerevit uberrimis aquis fossatum impensis, ipse vero confusus propria castra combussit et fugit: invenerant etiam in ea aurum et argentum multum nimis, pannos sericos negotiatorum in abundantia, vestes pretiosas et ornatum sæculi eum varia supellectilis in superabundantia; nam preter eos, qui vivi comprehensi sunt in ea, mortui promiscui sexus a tempore obsidionis in circuitu computabantur ad triginta millia et amplius, quos sine ferro et igne Dominus percussit».

17. Haec Godefridus; eadem fuit prosequuntur Mattheus Parisius, Vincentius, S. Antoninus alii que recentiores immuneri; breviter vero de Damiate hoc anno in ditionem accepta antiquiores alii que supra landati meminere; quibus etiam Jordanus⁴

et Chronicus S. Germani auctor¹ consentiunt, percussum metu soldanum relictis impedimentis in fugam se propinuisse ac mense Novembri in per vigilio B. Leonardi divina ope ad ditionem post acceptas illatasque multas clades compulsam, ad quod episcopum Albanensem egregium studium contulisse ait, urbemque omni divitiarum genere affluentem, refartam auro lapidibusque pretiosis, pannis sericis abundantem traditam direptioni, atque Egyptiorum opibus ornatum et cunctudum Christianum exercitum fuisse. Interim deinceps ex urbe impia superstitione, ejectisque Sarracenis, excitas consecrasque Deo Ecclesiæ, vereque religionis cultum effloruisse. Addit Jordanus illius urbis expugnationem ante præsagitam fuisse: «Ante captionem Damiate (inquit) liber quidam Christianus apparuit, Arabice scriptus, cuius auctor Christianum, vel Judeum, vel Sarracenum se negabat: in quo continuabantur quæ gessit Saladinus contra Christianos, et de capzione Damiate, dicebatque quondam regem Christianorum Nubiarum Mechian civitatem debere destruere, et ossa Mahometi dispersa projecere (t)».

48. Pervasit tanta victoriæ rumor extremas nationes, utque Sarracenos metu, ita Christianos letitia incredibili perfudit. E quibus ait Jordanus Georgianos crucesignatis scriptis litteris animos addidisse, ut victoriarum cursum persequerentur, non leve suscepturos dedecus, nisi Damascum excinderent, aliaque superstitionis impie præci-

¹ Jord. Ms. Bibl. Vat.

¹ Ruct. de S. German ad an. 1219.

(1) Quanquam vaticiniorum istorum fides mihi adhuc suspicta est; juvat tamen libri hijs, vel si magis, oracula historiam ex corvis historiis planius explicare. Igitur Jacobus de Vitriaco episcopus Accensis in ea, quam dedit ad Honorium Pontificem Epistola, signata in Octavo Paschor, post captam Damiam, adeoque anno 1220. Haec de re ita scribit: «Anno preterito (id est, 1219), liber quidam Saracenus, mungre apud ipsos actoritatis, in manus nostras devenit. Hunc autem quoniam eorum astrolagus, quem propheta magnum Saraceni vocavit, a principio lege eorum cum summo studio scriperat. Prophætavit insuper quanto mala soldans facturus esset Christianus, et qualiter ante destructionem gentis paganae, et exterminationem legi eorum regnum Jerosolymatum cum multis regnis aliis proprie subiaceret dñi. Inde vero non tantum vaticinando, sed quasi historiam ordinata describendo recuperatione evertit Accensem, et de his, quæ in exercitu regum Francie et Anglia, et aforum Occidentalium principijs acciderunt.... addidit insuper, sicut propriis oculis vidamus, quacunque usque ad capcionem Damiate huius diebus nobis et Saracenis rari casibus contingentem.... Praenuntiavit etiam, quodlibet capta Damata, Alexandriam, et Cyrrum, et Babyloniam, et universa Egypti regiones Christianas populus obtinaret etc. Ex his que ventura in eis libro praenuntiabantur, et in quibus oracula falsi rena tenetur, de toto vaticinio judicium ferendum est. Quod autem a Vitriaco librum hunc a Saraceno quondam compositum fuisse, in hoc similius epis mentem deceptum fuisse non dubito, cum scriptores alii, non coevi fantummodo, sed et rei geste, non secus ea episcopus Accensis, praesentes, diserte affluerint, libri illius auctorem se Iudorum, vel Christianorum, vel Saracenum fuisse negasse. Merito ergo suspicimur a Saraceno, vel alio quondam impostore tunc in vivis agente, cum Bannula fortiter strigeret, oracula huc suppositum fuisse, quo præterita descripsit, praesenta telet, futura ex praesentibus conjectatur fuit.

Præter hunc librum aliud etiam vaticinum post captam Damiam evulgatum fuit, de quo ita Vitriacus: «Hoc præsentu anno Surianni, qui nobiscum erant in exercitu, librum alium antiquissimum lingua saracena scriptum de antiquis armariis suis nobis ostenderunt, ejus erat superscriptio: *Revelations B. Petri Apostoli*, a discipulo ejus Clemente in uno volumine redacta». In eo vero legendu sese obliuissse asserta vaticina «de consummatione perfide leonis Agarenorum, et qualiter imminent, et quasi in Januus existente destructione paganiorum, primo civitatem herosam et aquis circumdatam, sic enim Damitiam appellant, populus Christianus subiugatur esset. Post haec vere de duabus regiis novis subiungit, quorum unus venturus esset a partibus occidentibus, alias a partibus Orientis obivian regi in civitatem sanctam venturum etc.» Libri hujus mentionem fieri cedo ab Alberico in Chronicis, qui ad annum 1220 haec nota: «Post capcionem Damiate quondam inventa est prophætia in templo Saracenorū litteris Chaldaicis scripta, quoniam dominus Pelagius, Albanensis episcopus cardinalis et legatus in partibus illis, in latum fecit transcriberi et misit Romanum domino papam, quam quidam magister Jacobus constitutus a domino papa legatus Hibernorum a Roma deputat Clarevallem, tendens in Hiberniam. In hac prophætia astronomicæ multæ continuabantur de his quæ prædicta sunt in terra promissionis, de Noradino, de Saladi, de captione Jerusalem, de duobus regibus Philippo Francia, et Richardo Anglia, qui Acre recuperaveruntur.... et quod anno 29 ab Aera recuperata capienda esset a Christianis Damiatæ, et de Pelagio cardinali multa ibi notabuntur, quæ forte alter se habuerunt. Hugomodo enim prophætia, et si in quibusdam verum dicat, in multis tamen decipit. Notabatur etiam in illa prophætia, quod a parte Orientali debet venire quidam rex, qui vocabulari nomine David, et a parte occidentali debet venire alijs rex, qui terram Saracenorū usque Jerusalem destruet, et quoniam mense Iulio debetur fieri bellum apud Karum in Egypto inter Saracenos et Christianos». Haec Albericus, cuius narratio, si cum iis conseruat, quæ de utroque libro commemorat Vitriacus, intelligimus profecto non postremum tumultuoso vaticinum in latum versum fuisse, quod censuisse Albericus valuerit, sed et prius illud, ante captiōnem Damitiorum, ut nolit Oliverius, Latinus tradidit, una forte contextus serie cum secundo continuatum, iisdem Lutinis litteris commissum MANSI.

pua loca sibi subjecerent, pollicitosque arma cum iis conjuncturos (1). Ceterum crucesignatos illos capto Pelusio Romanum Pontificem missis munitiis parte victoriae certiore fecisse, argumento literarum sunt ab Honorio proximo in sequenti anno ad ipsos scripta, e quibus dignum videtur exordium aliaque pauca inserere : « Eisi humane conditio-
nis infirmitas non sufficiat dignas grates exsolvare Domino Deo nostro, super inenarrabili dono ejus, et multitudine misericordie sue, quam in captione Damiate fecit nobiscum, et cum atis invocantibus nomen ejus, graves labores vestros, ac longas afflictiones, et continua pericula miseratus, rece-
pisti tamen diu desideratis bujus fletitiae munitiis, tolo-
mentis annis dignationis divina beneficio assur-
rexiunis, et in toto corde nostro confitentes eidem, et mirabilia ejus pro nostra possibilitatibus modulo cnarrantes, et processionaliter gratias et laudes exsolviimus, et exsolvi mandavimus per omnes fere provincias Christianas, insinuantes eisdem quantum nunc egealis multitudine sociorum.

19. « Cum vos oporteat et civitatem praeditam incolere, et convivere, sine quibus illa reti-
neri vix posset, Christiano nomini, si desuper datum fuerit, subjungare, fideles ad succursum vestrum per litteras nostras animare studuimus, et per viros idoneos mandavimus animari, factas propter hoc a principio indulgentias innovantes, ac mandantes, ut illi, qui jam sunt crucis charac-
tere insigniti, cogantur ad exequenda celeriter vota sua, etc. » Et infra : « Ne autem occasione terrae vobis jam date a Domino, vel sicut spera-
mus, in posterum dandæ aliqua, quod absit, inter vos possit dissensio suboriri, tam super jam acquisitis quam de cetero dante Domino acqui-
rendis, plenam ipsi legato (Pelagio scilicet episcopo Albanensi, quem paulo ante ob similitudinem mu-
neris quo in Dei exercitu Apostolica Sedis nomine fungebatur, Iosue appellaverat) tam in temporalibus quam in spiritualibus communisimus potestate ita-
nit per se, aut per alias libere illam exerceat, prout res videbitur postulare. Ideoque universitatem vestram rogamus attentius et hortamur, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus eidem in praeditis omnibus devote ac humilior more solito intendatis. Datum Viterbiæ VI kal. Martii, Pontif. nostri anno IV. ».

20. *Petrus Capuanus creatur Antiochiae pa-
triarcha.* — Praefecit eodem anno Antiochenæ Ecclesie diu pastore suo viduata Petrum Capua-
num, Petri olim S. Marcelli presbyteri cardinalis e fratre nepotem¹ : verum cooptato postea hoc

eodem anno in amplissimum cardinalium colle-
gium ipso Petro, Raineriu S. R. E. vicecancel-
larii ei sufficit, uti Pontificis litteræ² ab eodem
exarata testantur.

21. « Cum dilectum nostrum magistrum P... Capuanum, quem deputaveramus ad regimen Ecclesie memoratae, circa nos certa de causa pro-
viderimus retinendum, eundem in fratrum no-
strorum collegium assumendo, tandem ad multam instantiam dilectorum filiorum Anselmi, Ulrici et Oprendi, canonicorum ipsius Ecclesie, qui sicut viri providi et fideles pro ea sollicite ac fideliter laborarunt, illum nobis pro vestre et Ecclesia vestræ utilitate subtraximus, per cuius industrias labores nostri relevabantur præcipue, et de cuius prudenter solatum potissimum habebamus, vide-
liet charissimum nobis R... sanctæ Romanae Ecclesie vicecanceliarum, virum scientia, vita, et fama præclarum, et elegantia morum, ac con-
versationis dulcedine gratiosum, ipsumque vestræ præficiientes Ecclesie, ac in patriarcham propriis manibus consecrantes, pallium sibi tradidimus, plen-
nitidinis videlicet officii pontificalis insigne, ut ab Apostolica Sede tanquam sponsus de thalamo suo ad vos in ornatum patriarchali procedat, etc. » Pra-
ecipit ut patriarcham debito honore prosequantur, illiusque munitionis obtemperent. « Dat. Viterbiæ VII id. Decembr., Pont. nostri ann. IV ». Antea vero litteris IV kal. Novembri, datis ad universos Antio-
cheni patriarchatus archiep., episcopos, ceterosque presules, sacra per eos theologie studia in regio-
nibus illis exerceenda et colenda, hæresesque ar-
cendas curavit³ denique sanctissimam Eucha-
ristiam summa cum reverentia custodiri, atque a sacerdotibus tractari jussit³.

« Honorius, etc.

« Cum olim vas aureum manna plenum, Christi corpus deitatem continens præfigurans, in area feederis auro tecta infra Sancta Sanctorum fuerit colloquatum, ut mundo in loco venerabili servaretur, dolemus plurimum et tristamur, quod in plerisque provinciis sacerdotes sanctiones canonicas, imo divinum judicium contempnentes, sa-
cram Eucharistiam incaute custodiunt, et immunde ac indebet contrectant, quasi nec creatorem timeant, vel recreatorem diligent, aut judicem omnium expavescant. Quamquam Apostolus terribiliter comminet deteriora illum mereri supplicia, qui Filium Dei conculeaverit, vel sanguinem Testamenti pollutum duxerit, aut spiritui gratia contumeliam fecerit, quam transgressorum legis Mosaicæ, qui mortis sententia plectebatur.

¹ Honor. I. iii. Ep. lxxvii.

² Lib. iv. Ep. DCXXXI. — ³ Ep. DCXI, DCXII. — ³ Ep. DCXII.

(1) Georgianorum ad crucesignatos litteras male interpretatus est Jordanus apud Raynaldum hic. Litteris illi suis Christianis renuntia-
runt, ad finem lante victoria nobilis accumulatione exicitas una cum rege suo corsisse, ac sacramenti religione sese obligasse ab ob-
sidendum fonsosum, (quandoam) civitatem Soracorum; turpe enim sibi, et ignominiosum fore adentes, si Christiani tot pericula vorantibus
tot terrarum et marum fractus dimicentibus, ut arma ferent in inimicis, ipsi qui praesentes aderant inimicibus tranquillos illos dimi-
cerent, nec Donascum, vel alium locum nominatum, virtute caperent armorum. Haec Oliverius, qui litteras illas legisse censendus est.

MANSI.

22. « Ne igitur de cætero propter incuriam sacerdotum in indevots divina indignatio gravius exardescat, districte præcipiendo mandamus, quatenus a sacerdotibus Eucaristia in loco singulari, mundo etiam et signato, semper honorifice collata, devote ac fideliter conservetur. Sacerdos vero quilibet frequenter doceat plebem suam, ut cum in celebratione missarum elevatur hostia salutaris, quilibet se reverenter inclinet, idem faciens, cum ipsam portat presbyter ad infirmum, quam in decenti habitu superposito mundo velamine ferat, et referat manifeste ac honorifice ante pectus, cum omni reverentia et timore, semper tamen lumine precedente, cum sit candor lucis aeternæ, ut ex hoc apud omnes fides et devotione augetur. Praetali autem hujus mandati graviter punire non differant transgressores, si et ipsi divinam et nostram volunt effugere ultionem. Vos autem sic observari faciat predicta; quod non officiamini vindictæ participesset coronæ. Dat. Viterbii, X kal. Decemb., Pont. nostri anno IV. » His nonnulla ad Constantiopolitanum imperium adnectenda videntur. Defixus fuerat anathemate ob invasas res Ecclesiasticas Achæiae princeps, qui cum obsfismatus in scelere perstaret, ab Honorio confirmata¹ in eum lata ante sententia percerilli meruit; rescissa etiam sunt ancoritale Apostolica fidei sacramenta, quibus præter fas nonnulli se illi adstrinxerant². Nequaque illud prætereundum, eumdem Pontificem Margarite imperatricis patrocinium sumpsisse³, præterea vetuisse, ne quis inconsulto Romano Pontifice eam et fidelium cœtu segregare posset, uti Pontificia ad ipsam Diplomatam ostendunt.

23. *Fridericus postulat sibi insignia imperialia restituui, eunque jura Ecclesiastica invadentem Honorius arguit.* — Jam ad Fridericum, uti sumus polliciti, revertamur. Cum ipse ab Honori litteris atque oratorum opera postulasset, uti Henricum Saxonie ducem ad insignia imperialia sibi tradenda compelleret, Pontifex illi morem gerendum esse duxit⁴: « Cum tam litteris, quam nuntiis tuis nobis intimare curasti, quod nobilis vir II. dux Saxonie, insignia imperialia detinet, et tibi resignare contemnit; nos tuis aspirantes proiectibus, et honori dilectum filium priorem S. Mariae-Nova de Urle, virum utique magni consilii, et honestate perspicuum, ad te duximus destinandum, ut ipsum commonefaciat vice nostra, et eo mediante ipsa regie serenitati resignet; ad quod illum monere ac hortari nostris curavimus litteris diligenter, etc. » Monet Fridericum, uti ducem in gratiam recipiat, si monitis Pontificis paruerit: si vero respuerit jussa, certiorem facit datam Halberstadensi et Hildesemensi episcopis provinciam, ut ipsum anathemate percellant, ac Brunswicum Ecclesiastico interdicto subjiciant. « Datum Lat. VI id. Febr. Pontificatus nostrian. III. »

Porro Henricum Pontifici dicto audientem fuisse, Sladensis scribit⁵: Fridericus conventu halo apud Goslariam principes convocavit; ubi dux Henricus ei imperii insignia presentavit; quod etiam Stero refert⁶, additque Othonem morti proximum eadem insignia imperii Henrico Rheni Palatino, ut Friderico tradiceret, reliquise.

24. Praeterea eum Alexandrinus populus Pontificis regaret, num ei placebet ipsos in Friderici auctoritate futuros sacramento polliceri, id responsum retulere⁷: Super eo, quod nostræ voluntatis scire beneplacitum petiisti, utrum videlicet vos velimus cum aliis amicis vestris de Lombardia charissimo in Christo filio nostro Frederico, illustri regi Siciliæ, in Romanorum imperatorem electo, fidelitatem juramentum præstare, si ab eo fueritis requisiti, vobis duximus præsentibus intimidandum. Quod si alii cives Lombardiae dicto regi fidelitatis præstiterint juramenta, sustinemus ad praesens pro pace vestra, ut si ab ipso fueritis requisiti, juret eidem, salvis tamen in omnibus fidelitatibus ac jure sacrosanctæ Romanae Ecclesie matris vestrae. Datum Reate III kal. Septemb., Pont. nostri an. IV⁸.

25. « Cæterum Fridericus cum male audiret, gravissimeque ab Honorio esset objurgatus, jura Ecclesiastica invasisse, ut tegere verbis sclera noverat, pluribus litteris ad eumdem exaratis⁹, multis excusationibus hanc a se accusationem depellere conatus est; atque in extrema novissimorum litterarum pagina hæc addit: « Ut igitur rancor, vel opinio concepta, vel concipienda in animo vestro delectatur omnino, et rex vester devotus Ecclesia filius, (de scipo loquitur), sit vobis more solito commendatus, in visceribus charitatis, per has litteras nostro sigillo munitas universis notum esse volumus, tam præsentibus quam futuris, quod omnes concessiones et dona, quæ aliqui fecimus, tam de ducatu Spoleti, terra comitissæ Mathildis, quam de aliis quæ B. Petri patrimonio pertinere noseuntur, duximus irritanda, nostro sancientes edicto, ut nullum aliquo tempore robur oblineant firmatis. Alias vero petitio[n]es, quas per magistrum Alatrinum misistis, subsequenter studebimus effectui mancipare. Dat. apud. Ilagenove VIII id. Septemb. vii Indic. » Dein missò ad cunclos vectigales suos regio Diplomaticæ, in Spoletanos ac Narnienses animadvertendum decrevit¹⁰, nisi ad Romana Ecclesie obedientiam, a qua descreverant, reverterentur.

26. *Bohemie regem de eodem criminis increpat.* — Porro non solum jura Ecclesiastica Fridericum, ut vidimus, invadentem Pontifex redarguere coactus est, verum etiam inveni in Bohemia regem ejusque optimates episcopum, atque Ecclesiam Pragensem per summam injuriam insectantes

¹ Stad. in Chron. hoc anno. — ² Stero in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I. p. 216. — ³ Honor. I. iv. Ep. DLV. — ⁴ Apud Honor. I. iv. Ep. DXXVII, DLXXXI. — ⁵ Ep. DCCIII.

¹ Lib. III. Ep. CCXXXVII. — ² Ep. CDXVI. — ³ Ep. CCCXI, CDXCIX.

— ⁴ Ep. CCCLXXXIII.

vexantesque : quare vehementes litteras ad Ratisponensem et Pataviensem episcopos dedit¹, quibus et rerum a se in ea causa gestarum ordinem seriemque exponit. Prae se tulerat ante, ut vidimus, Olacherus Bohemia rex Pontificis imperii partitum, expiatum crimen, Pragensem episcopum pristinæ auctoritati restituturum, revocaturum male contra Ecclesiam gesta : itisque blandis pollutionibus Apostolicam severitatem elusserat. Sed cum postea promissa in opus non perduceret, ac tum ipse, tum proceres Ecclesiam Bohemicam opprimerent, intruderent in dignitates alios, alios spoliarent, fraudarent decimis, aliaque patrarent, quibus jura Ecclesiasticorum labefactata erant, eorumque dignitas contemptui patebat, Honorius haec illis provinciam imposuit² :

27. « Licit sepedicto regi tanquam precelenti, et baronibus tanquam ab eo missis deferre velimus, quia lamen non est deferendum hominibus contra Deum, cui est contra omnes homines deferendum, de fratribus nostrorum consilio discretioni vestrae per Apostolica scripta firmiter praecipiendo mandamus, quatenus regem et barones eosdem, ut praefato episcopo de dannis illatis, et substractis fructibus, neconu irrogatis injuriis satisfactionem exhibeant competentem et ab ipsis de cetero molestatione desistant, recepta super his ab ipsis pignoratice vel fidejussoria cautione, moneatis prudenter et efficaciter inducatis. Quod si monitis vestris, quod absit, infra duos menses acquiescere forte noluerint, denuntiamus eos ex tunc excommunicationis, et totam terram eorum interdicti sententias subjacerem, quas vos renovantes singulis diebus Dominicis et festis, faciatis easdem appellatione remota, tam ab episcopis quam Ecclesiis praelatis, et aliis omnibus viciniis inviolabiliter observari, donec redeuntes ad cor relaxari easdem sententias mereantur. Dat. Reate IV non. Aug., Pont. nost. an. IV ».

28. *Salisburgensem, Upsalensem episcopos et canonicos Bremenses de usurpatiis juribus orguit.* — Arguit praelerea Honorius³ Salisburgensem archiepiscopum, qui cum episcopalibus sedis in Secchovensem Ecclesia exilanda facultatem ad Honorio flagitassel, Pontifex ea ratione concesserat, ut nullum ex ea re damnum in Romanam Ecclesiam ac Lupoldum Austriae ducem crucesignatum redundaret. Is vero, non petitio ducis, ut debuerat, assensu, episcopatum Secchovensem exeretal, illaque Ecclesias quasdam attribuerat, quibus moderandis pastores designare ducis partium erat. Quod gravissime ferenz ducissa Austriae Theodora, questa est apud Honorium viri jura infringi, dum pro Christiana fide in Oriente adversus Sarracenos dicaret; cuius querelis permolus Pontifex, qui Lupoldum optime de re Christiana meritum in clientelam Apostolicam admiserat, atque etiam veluerat, ne quis in eum, non perfita a Sede Apost.

facultate, anathema vibraret, archiepiscopo perpetram gesta rescindere ac revocare imperavit⁴ : « Mandamus, quatenus diligenter corrigit per te ipsum, quod in ejusdem ducis præjudicium attentasti, ejus jura non minnas, sed conserves penitus illibata, et donec ipse, dante Domino, ad propria revertatur, nihil in præjudicium suum, vel terra sue attentare presumas; mandatum nostrum taliter impleturus, quod propter hoc tibi durius scribere non cogamur; quia sibi illatam injuriam, imo nobis in ipso, non possemus aequaliter sustinere. Dat. Roma apud S. Petrum non. Maii, Pont. nostri anno tertio ». Hactenus Pontifex, verum cum dicat Stero⁵, Eberhardum potestate sibi ab Rom. Pontifice facta, Secchovensem episcopatum hoc anno condidisse, neque Honorius ad eum amplius (quod viderim) hac de re scriperit, par est credere, ducis postea assensum accessisse : Concilium vero provinciale hoc anno ab eodem archiepiscopo celebratum, addit Stero, interfuisse episcopos Pataviensem, Frisingensem, Gurzensem, Chiemensem ac Secchovensem.

29. Acrius invehi compulsum est Honorius⁶ in Upsalensem archiepiscopum, ejusque suffraganeos episcopos, qui Joannem tyrannum Sueciae regni invasorem, praeterrito Waldemari Danie regis nepote, defuncti Erici filio, quamvis Danus nepotis jura Sedi Apostolicae committeret, regis insignibus decorassent : quare commotus Dubeccensi, Szerinensi, et Kaskeburgensi episcopis partes impunit, archiepiscopum Upsalensem, si regia inunctione Joannem consecrasset, ad dicendam causam Romano Pontifici se sistere juherent.

« Lubecen. Szerinen. et Kaskeburgen. episcopis.

« Charissimus in Christo filius noster Walde-marus, Danorum rex illustris, nobis insinuare curavit, quod clara memoria Erico rege Sueciae rebus humanis exempto, nobilis vir Jo. regnum Sueciae ad defuncti filium dicti regis Danorum nepotem jure hereditario devotendum, quorundam magnatum ejusdem regni favore suffultus violenter invasit. Porro idem rex, intellecto, quod venerabiles fratres nostri.... archiepiscopus Upsalen. et suffraganei in regem volebant inungere supradictum nobilem, ne id facerent inhibuit appellato, praefatum nepotem suum, et omnia jura ejus Apostolicae protectioni supponens, ac praefigens terminum, quo per se, vel per nuntios suos in nostra comparerent praesentia, iis qui venirent pro tutela dicti nepotis sui justitia responsuri : sed ipsi legitima ejus appellatione contempla, in regem inuxerunt nobitem antedictum, in praefati nepotis sui pupilli, ac etiam post patris obitum nativissimum præjudicium, et contemptum nostrum, ac Sedis Apostolicae manifestum.

30. « Nolentes igitur hujusmodi præsumptio-

¹ Ep. DCL. — ² Ep. DXL. — ³ Lib. III. Ep. CDXLIV.

⁴ Ep. CDXCIV. — ⁵ Stero in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. I p. 216. — ⁶ Honor. I. IV. Ep. DLI.

nis excessum sub dissimulatione transire, cum debite poena remissio audaciam tribunal delinquenti, per Apostolicę vobis scripta mandamus, quatenus inquisita plenius veritate, si vobis constiterit dictos archiepiscopum et episcopos ad iunctionem huiusmodi post appellationem legitimam processisse, auctoritate nostra firmiter injugatis ipsi archiepiscopo et uni episcoporum, qui astiterunt eidem, ut infra completemen terminum sibi praefigendum a vobis, cum procuratoribus aliorum Apostolico conspectui personaliter se presentent, de huiusmodi satisfacturi contemptu, ipsos ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellentes. Quidquid autem inde feceritis, nobis per litteras vestras veraciter intimetis. Quod si non omnes, etc. Dat. Reato VIII^o id. Aug., Pont. nostri ann. IV^o. Demandavit alii litteris¹ isdem episcopis munus, ut pacem inter dissentientes principes conciliare niterentur, ac si rei eventus ex sententia non processisset, de re toto confectis publicis Actis Seden Apostolicam instruant.

31. Eodem tuendae aequitatis zelo Bremensium canonicorum collegium, quod Livoniensem Ecclesiam Bremensi subjicere affectabat, atque adeo illam neglectis jussis Apostolicis, injuriis multis afficerant, religioso pro imperio gravissime increpauit, vetutique ne amplius negotium Livonum episcopo facesserent. Cur vero ad canonicos, non ad archiepiscopum his de rebus scripsit Pontifex, ea videtur intercessisse causa, quod Gerardus Bremensis archiepiscopus hoc anno diem extremum clauserit, uti Stadensis tradit, cui Padubrensis ejusdem nominis prepositus suffactus est. Neque illuc hoc loco reticendum, illoiorum Livoniensem episcopum in Apostolice Sedis tutelam una cum Ecclesia sua recipi flagitatem admisisse²: quamquam ei roganti, ut novam in Livonia metropolim erigeret, haud morem gesserit, cum nondum id e re Livoniensis Ecclesia videbatur.

32. *Beatae M. V. miraculum.* — Insigne hoc anno patrocinii sui in eos qui illud supplices implorant, potentiae prodigium edidit B. Virgo de tractis divinitatis a nobili adolescenti vinculis, qui se illius apud Deum suffragiis commendarant, quod Cæsarius his verbis historie monumentis commisit³: « Eodem tempore quo dominus Engelbertus Coloniensis archiepiscopus adificavit castrum in Fustinberg, contra nobilem virum Gerardum de Brubach, juvenis quidam miles de ejus exercitu, Theodoricus nomine, facere sibi volens nomen, ante idem castrum captus est. Diu ibidem incarceratedus, cum pecuniam pro sua solutione dare spondisset, extractus de carcere, positus est in domo superiore, cui addita sunt vincula, et servi ad custodiā deputati, habebat enim circa pedes annulos ferreos, et circa brachium

eiusdem generis manicam, quae annexa catena parieti caute satis erat infixa. Nocte quadam cum esset dormiens inter sex satellites, tam se quam reliquos captivos custodientes, et Dominam nostram necnon et alios sanctos solito invocasset, obdormivit. Et ecce in somnis vidit se transpositum in monasterium nostrum, de quo cum vellet egredi, sedens in equo more feminino, necessitate vinculorum, dixerunt ei duo ex mouachis nostris, Monegundus scilicet et Henricus, cognati ejus secundum earnem: Nolite egredi, sed revertimini, quia sancta Maria de Illesterbach liberavit vos, hoc etiam nomine vocatur dominus nostra, ad quod verbum ille evigilans, gavisus est, et de visione cogitans, utrumnam esset vera in phantastica scire volens, mox ut digitos admovit, pedem unum sine difficultate extraxit. Simili facilitate manum a catena liberavit: sepius ista tentaverat, sed non profecrat, cumque ex molu vinculorum unus servorum evigilasset, territus miles, circulum repicare voluit, nec potuit. Tunc primum intelligens tale miraculum Dei Genitricis meritis circa se gestum, servo rursum obdormiente, leniter surrexit et vincula adhuc servans in uno pede, per linteamen per fenestram se dimisit et fugit, quod dum servus compresisset, clamore fugam ejus prodidit, sed manus humana capere non potuit quem virtus divina protexit; multi eum tubis et canibus insecuri sunt, et cum sepius in proximo sub fructetis lataret, invenire eum non potuerunt, qui ad nos veniens, cosdem circulos pro grafiarum actione super altare beate Marie Virginis obtulit, et qualiter ejus meritis liberatus sit, nobis per ordinem recitavit. Acta sunt hæc anno gratiae MCCXIX^o.

33. *Nuptiae regis Hungaria cum filia regis Armenorum.* — Eodem anno, paclis inter Andree regis Pannoniae filium, et Leonis Armenie regis filiam nuptias Apostolicam auctoritatem adjectit Pontifex, gratulatusque est hoc eis dato ad Andrew Diplomatic⁴: « Cum sicut tam ex tuis, quam charissimi in Christo filii nostri L. Armenie regis illustris litteris intelleximus, quod inter te et regem predictum convenerit, ut natus tuus ipsius filiam accipiat in uxorem, ita ut eidem regi ratione filiae sua prout heres succedat in regnum, habiturus illud toto tempore vita sue, si etiam contingat eam decidere, antequam reducatur ab illo, nos quod super hoc provide ac utiliter factum est, te ac regem predicto complicitibus, duximus approbandum. Dat. Later. IV non. Martii, Pontif. nostri anno III^o. Eodemque argumento ad Armenum scripsit⁵. Tum Ugolino Cologensi archiepiscopo permisit⁶, ut cum regales Pannonicæ Ecclesiæ adiret, pallio uteretur: contra vero Srigoniensi archiepiscopo, ne in diocesi Cologensi sacra faciens pallium indueret, neve incedens crucem praetere sibi jubaret, vetuit⁷.

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ep. DLXXXIX. — ³ Cæs. I. vii. c. 20.

⁴ Lib. III. Ep. CCCXXV. — ⁵ Reg. post eam. Ep. — ⁶ Ep. CDLXXXV, CDLXXXVI. — ⁷ Ep. CDLXXXVII.

34. Henrici ducis Poloniae pietas, et Walde-mari regis Danorum nuptiae. — Quod attinet ad res Polonicas; celebranda videtur futurorum seculorum memoria Henrici cum barba ducis liberalitas, qui Trebnicense monasterium S. Hedwigis uxoris consilio magnis operibus excitatum, atque mortis reos homines pīc illi fabricē ad expiandum crimen mancipari jussérat, hoc anno numini consecravit. Tot vero tantisque amplificavit opibus, ut Longinus hēre scribat: « Constructum jam monasterium dux Henrichus ex consilio beatae Hedwigis dotavit, et auxit largissimis redditibus, qui ad omnes sumptus necessarios sufficerent mille personis, et perpetuas exercendas hospitalitatis, sua eleemosyna promereri cupiens, ut dignus esset audire Dominum in extremo iudicii die dicturum: Hospes fui et collegisti me: ipsa quoque B. Hedwigis contulit eidem monasterio bona sua dotalia ». Ut vero cetera ad Ecclesiasticae hujus anni historiam spectantia adnectamus; Pontifex Gnesnensem archiepiscopum legationis in Prussia injuncto munere abire jussit². Erat is Henricus, quem de Ecclesiastica immunitate optime meritum appellat Joannes Longinus³, ipsumque hoc eodem anno defunctum, præterquam quod idem auctor et Cromerus⁴, qui illum ornant laudibus, testantur, Pontificie litteræ⁵ illustrant: cum enim duo ab iis, ad quos electio pertineret, in locum Henrici demortui renuntiati essent, Honorius vero neutrius electionem ex canonum præscripto factam compumperisset, ultraque rejecta, Iwonem episcopum Cracoviensem metropolitanam illi sedi præfecit; haec omnia pluribus ibi contenta. Verum quamvis ita se habeant, attamen antores paulo ante laudati Vincentium quedam nobilitate natum Henrico suffectum, atque a Rom. Pontifice confirmatum asserunt.

35. Neque illud prætercundum silentio, Honoriū Christiani Prussiae episcopo præcepisse⁶, ut ad soipendū atrox bellum, quod inter Danorum regem Waldemarum, cum quo armorum societatem Luneburgensis dux ipsius nepos conjunxerat, et marchionem Brandenburgensem exarserat, ex quo agrorum vastitates, templorum incendia, poplrorum cades, urbium excidia secuta erant, Prussorumque Christiana res destituta ja-cebat, consanguinitatis in quarto gradu canonicum impedimentum amoveret, ut marchio filiam Luneburgensi duci in matrimonio collocaret, eo-que federe principum invicem amicitia adstrictis animis revocaretur, atque arma in infideles feliciter verteretur: « Nos, inquit, de discretione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, tuis et dictorum nobilium precibus inclinati, per Apostolica tibi scripta mandamus, quatenus super his auctoritate nostra statuas, quod secundum Deum videris sta-

tuendum ». Haec Honorius, qui ut pacem inter hosce principes Catholicos adducere nitebatur, ita alios ad bellum contra haereticos incidit.

36. *Auctae Albigenſium res.* — Crescebat in dies effrenata Albigenſium potentia, postquam Montfortius, ut diximus, illa Christiane fidei in iis partibus columnā firmissima cecidisset, nec Amalricus in comitatū Tolosano legitimus successor crebras populorum defectiones comprimeret, nec Raymundo utriusque impetus sustinere poterat, quem amissu etiam fratre Guidone Bigerro-nūm comite, qui in obsidione Castri-Novi Arriani telis obrutus occubuerat, furor ac potentia haereticorum se subducere coactum narrat Bernardus¹. Ad ergendam igitur periclitantis fidei causam Honorius Philippum Galliarum regem, ut vidimus, ad retundendos Albigenſes excitarat, qui hoc anno filium Ludovicum potentissimo succin-ctum exercitu misit, quem plures in eo bello præ-sules sunt seuti, cum divini nominis causa age-retur: ex quibus Catalaunensis episcopus fuisse videtur, ad quem Honorii extant litteræ², quibus ipsius inferendi Albigenſibus belli consilium probat, commendatque.

37. Revocatus etiam ad meliorum spem Alma-ricus³, patrocinoque Apostolico tectus: verum quamvis id bellum magno fragore initio ad haereticos intonuerit, postea brevi illius terror evanescit. Marmania a Ludovico expugnata aliisque obviis locis subactis, ad Tolosæ mœnia egregius princeps perrupit, cumque diebus quadraginta quinque varios in urbem impetus præsente S. A. L. Bertrando cardinale impressisset, civesque magnis animis se tuerentur, consumpto jam expeditionis quam voverat tempore, initis nonnullis concordie legibus in paternum regnum se recepit; eo vero abscedente omnia in pejus ruere coepere, pluraque loca arcesque Raymundo se dediderunt.

38. *Turbe ab Erardo excitata in Campania.* — Excitate præterea turbe in Campania, quam Erardus Brenensis Philippæ uxoris nomine invadere, atque Theobaldum et ejus matrem Blancam comitatu depellere nitebatur. Sed ne ob id bella in Galliis recrudescerent, nonnulli abbatis provinciam imposuit Honorius⁴, ut censuras in eos distingrerent, qui pendente causa de Philippæ natalibus justine an illegitimū essent, bellum movissent: « Mandamus, quatenus ipsius comitissa et filii ejus homines, et illos qui eisdem ad hoc iuramenti vinculo sunt astricti, ut ipsi comitissa ac filio ejus contra prefatū Erardum, et ejus fautores assistant viriliter, et potenter, si terram quam possident perturbare presumperint, pendente coram nobis causa natalium supradictarum Philippæ, moneatris prudenter, et efficaciter inducatis, eos ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticae appellatione remota cogentes. Dat.

¹ Vit. S. Hedw. c. 6. apud Sur. die xv Oct. Long. Hist. Pol. — ² Ep. CDLVI. — ³ Jo. Long. Hist. Pol. I vi. — ⁴ Cromer. I. vii. — ⁵ Honor. I. iv. Ep. DCCXVI. — ⁶ Ep. CDLIX.

¹ Bern. in Chr. an. 1218. — ² Honor. I. iii. Ep. CCCLXXVIII, CCCLXXXVII. — ³ Ep. CCCLII, CCCLIII, CCCLIV. — ⁴ Ep. DXXV.

Reate V idus Jul. Pontif. nostri anno tertio ». Postea vero eavil¹, ne anathematis sententie in praedictos Erardum ac Philippam revocarentur, nisi prius ipsi se Ecclesie imperio parituros, atque memoratis comitissae Campaniae, comitique facturos satis sacramento adacti pollicerentur: quod cum prestare in animum induxissent, censuris eos anno inequenti solvi jussit².

39. *Inducie Anglos inter Gallosque protractae.* — Eodem anno Honorius Philippum Francorum regem ad inducias cum Anglorum rege protrahendas Apostolicis litteris est hortatus³, cumque a Franco accepisset⁴ eum dieto sibi audientem fuisse, hoc nomine gratias illi egit⁵. Publicae vero Tabulae de Iujusmodi inducias in annos quatuor initis, inequenti anno Londini confectae fuere, carumque exemplum in Regesto Pontificio continetur⁶. Adscripta est postremae huic Epistole dies VI id. Maii: antea vero VII kal. Martii Ludovici primogeniti ejusdem regis filii rogatu concessit⁷, ut nonnulli presbyteri altiue inferiorum ordinum Ecclesiastici viri ad superiores gradus dignitatesque provehi possent, quamvis publice ab Ecclesia pœnitentiam agere coacti essent.

40. Cum vero percrebuisse, Ludovicum regis filium molifri specie insectandorum hereticorum, Pictaviam et Vasconiam invadere, atque ab Henrico Angliae regis ditione in potestatem suam adducere (Rupellam certe ad ditionem compulisse, antequam in Raymundum duceret, scribit⁸ Bernardus) Pontifex B. SS. Joannis et Pauli presbytero card. A. S. L. mandavit⁹, ne id ab illo tentari pateretur; cum maxime Henricus crucesignatus pupillus tutelæ Rom. Ecclesie relictus esset, in eaque secundo a Deo spem suam omnem posuisse: quocirca ab aliorum injuriis vindicavit, ut plures hoc anno Epistole ad Pandulphum Norwicensem electum, et Apostolicae Sedis legatum data ostendint, quibus regi adversantes compescere jubet¹⁰, arcis tempore belli excitatas exterrere, Wallie principem ad Angliae arcis et oppida tuenda conservandaque adigere¹¹: Ecclesiarum Hibernia præsules ad consueta obsequia regi præstanda¹², ac principes Angliae viros¹³ ad regia jura asservanda strenueque defendenda compellere, amissa regis loca recuperare¹⁴: postremo vetat¹⁵, ne Angliae præsules, nisi bona cum regis venia pastores Ecclesiis præficerent.

41. *Translatæ reliquiae S. Thom. Cantuariensis, et agitatum de Hugonis canonizatione.* — Hoc anno Pontifex Stephano Cantuariensi archiepiscopo, S. R. E. cardinali, corpus S. Thome Cantuariensis in honorificioreum locum transferendi potestatem dedit¹⁶ universisque Christi fide-

libus martyris Ecclesiam intra translationis Octavas adeuntibus, quadraginta dies de injuncta criminum expiatione renunti¹, dein memorato archiepiscopo concessit, ut quarta pecuniarum templo oblatarum pars post hujusmodi translationem in eo instaurando impenderetur. Postremo eidem archiepiscopo et Coventrensi episcopo, abbatique de Fontibus Cisterciensis Ordinis, de vita Hugonis Lincolniensis episcopi sanctissimi, ac miraculis quoq[ue] ejus opera numen explicauerit, instituendi religiosi examinis provinciam contulit², ut SS. Catalogo adscriberetur.

42. « Honorius, etc.

« Gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod sicut ex vestris, fratres archiepiscopate episcope, ac venerabilis fratr[is] nostri... Eboracen. archiepiscopi, necnon aliorum omnium episcoporum Anglie litteris fuit expositum eorum nobis, gratiam et gloriam dans Dominus, tanta sanctæ memorie Hugonem Lincolniensem, episcopum preuenit et subsecutus est gratia, ut multas per cum in vita ipsius virtutes dignaretur mirabiliter operari, et nunc diebus istis tanta eum clarificavit gloria, ut ad dandam scientiam primas stolas beatæ immortalitatis, ipsius sepulchrum ubi corpus requiescit, ejusdem stola tandem beatificandum secunda divinis faciat coruscare miraculis, ita quod ejus inter alios sanctos non invocari suffragia sit indignum cum lucerna super candelabrum sit ponenda, ut omnes, qui sunt in domo ipsius, gaudeant beneficio claritatis. Quare nobis fuit humiliiter supplicatum, ut eum sanctorum Catalogo faceremus adscribi, vel saltem super præmissis inquirem veritatem.

43. « Licet igitur tot et tantorum testimoniis plenam fidem nos deceat adhibere, volentes tamen in tam arduo facto cum omni maturitate procedere, discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus tam super vita prædicti sancti, quam miraculis ante mortem et post mortem, necnon aliis hujusmodi negotiis circumstantiis inquiratis diligentius veritatem, et que invenieritis nobis fideliter rescribatis, ut per vestram relationem instructi procedamus exinde, prout secundum Deum viderimus procedendum. Quod si non omnes, duo vestrum, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, V kal. Maii Pont. nostri anno tertio ».

44. *Reginaldus rex Sedi Apostolice rectigalem se constituit.* — Transfudit eodem anno Reginaldus rex supremum insulæ, cui imperitabat, dominium in Apostolicam Sedem, quo pio illo opere divinam sibi gratiam conciliaret, cuius litteras³ eo argumento Honorio transmissas ad commendandum memorie insigne adeo pietatis exemplum ex parte addueimus: « Sanctissimo patri et domino Honorio, Dei gratia summo Pontifici, Regi-

¹ Lab. iv. Ep. p. xl. — ² Lab. v. Ep. clix. — ³ Ep. ccxcvi. — ⁴ Ep. cxxxv. — ⁵ Ep. cdlii. — ⁶ Apud Iou. I. iv. Ep. dccliii. — ⁷ Lab. iii. Ep. ccvii. — ⁸ Bern. chr. Rom. Pont. hoc ann. — ⁹ Ep. cdlii. — ¹⁰ Ep. ccxcvi. — ¹¹ Ep. ccxcvi. — ¹² Ep. ccxcviii. — ¹³ Ep. ccxcix. — ¹⁴ Ep. cdxvii. — ¹⁵ Ep. cdxvi. — ¹⁶ Ep. cclxvi.

¹ Ep. cclxvii. — ² Ep. cxxx. — ³ Ext. apud Iou. I. iv. Ep. dcxxix. et l. vii. Ep. clxxxix.

naldus rex insularum (insulae Man) commendationem cum osculo pedum.

« Noverit sancta paternitas vestra, quod nos ut particeps simus honorum, que fiunt in Ecclesia Rom., ad monitionem et exhortationem dilecti patris domini P. Norwicen, electi camerarii et legati vestri, deditimus et obtulimus ei nomine Ecclesiae Rom. et vestro, et Catholicorum vestrorum successorum insulam nostram de mari, que ad nos jure haereditario pertinet, et de qua nulli tenemur aliquid servitium facere; et deinceps nos et haereses nostri in perpetuum tenebimus in feudum dictam insulam ab Ecclesia Rom. et faciemus ei per hoc homagium et fidelitatem, et in recognitionem dominii nomine census nos et haereses nostri in perpetuum annuatim solvemus Ecclesiae Rom. duodecim marchas sterlingorum in Anglia apud abbatiam de Furnis Cisterciens. Ordinis, in festo Purificationis B. Mariae. Et si non esset ibi aliquis ex parte vestra, vel successorum vestrorum, deponentur dictæ duodecim marchæ per nos et haereses nostros penes abbatem et conventum Ecclesiae Rom. nomine. Hanc donationem et oblationem dictus dominus legatus receipt ad voluntatem et beneplacitum vestrum, et post receptionem factam ab eo sic ipse dominus legatus dictam insulam dedit mihi et haeredibus meis in feudum perpetuo possidendam et tenendam nomine Ecclesiae Rom., et me inde per annum aureum investivit, etc. Actum Lond. in domo militie Templi X kal. Octob. anno Domini millesimo ducentesimo decimo nono. Et ne super his aliquando possit dubitari, has litteras fieri fecimus et sigillo nostro muniri ». At de his satis.

45. *Hispanos ad pellendos Sarraenos excitat, Miramomelinae Christianis conciliat Honorius.*
— Non defuit Honorius crucesignatis adversus Mauros pro Christiana fide laborantibus, ad quos stipendiis donandos Roderico Toletano archiepiscopo A. S. L. concessit, tum⁴ ut partem pecuniae in Hierosolymitanum subsidium imperata in Maurorum bellum averteret, tum etiam², ut eos, qui belli gerendi causa mare se transmissuros vovrant, voto commutato, adversus Mauros concitarent. Dein universis Hispanie Christi fidelibus contra illos dimicaturis peccatorum veniam indulsit³; tum Sancti Navarre regis, qui crucisignatorum numero nomen adjecterat, patrocinium hoc exarato Diplomate suscepit⁴: « Deo in cuius manibus sunt corda regum, gratiarum referimus actiones, quod in te sic ignem sue charitatis accedit, ut signo vivificæ crucis assumpto, magnifice, sicut decebat regiam celsitudinem, ire propulsus contra inimicos fidei Christianæ. Ut autem hoc tam laudabile ac salubre propositum melius et tutius prosequaris, personam tuam ac regnum tuum cum omnibus iuribus et honoribus tuis sub

beati Petri et nostra protectione suscipimus et praesentis scripti patrocinio communimus; districtius inhibentes, ne quis interim jura tua subtrahere, aut invadere, vel quomodolibet audeat temere perturbare. Datum Romæ apud S. Petrum XV kal. Jul. Pont. nostri an. tertio ». Haec ad Sanctum Honorium, qui etiam ab Jacobo Aragonum rege rogatus, ipsum cum regno in fidem ac tutelam recepit¹, beneficiisque est prosecutus.

46. Praeterea archiepiscopo Toletano, de quo antea memoravimus, permisit², ut decreti OEcumenicae Synodi executionem de novo habitu Iudeis decernendo, quo a ceteris dignoscerentur, in aliud tempus rejiceret. Archiepiscopum vero Compostellanum ejusque suffraganeos tertio quoque anno provinciale Concilium convocare jussit³. Sed quoniam in Maurorum rebus versamur, non est praetereundum Rom. Pontificem litteris ac nuntio ad Miramomelimum missis⁴ postulasse, uti permittere Christi fideles in regno suo ex legis Evangelicæ præscripto vitam agere.

« Nobili viro Albujacob Miramomelino, timorem divini nominis et amorem.

« Expedire tibi non credimus, et revera non expedit, ut verbis acquiescas eorum qui tibi forte suadent, ut existentes in terra tua Christianos uti lege sua libere non permittas. Porro Daniel et tres pueri ducti a Babylonis rege captivi permisisti sunt a præposito eunuchorum ipsius, quibus voluerint uti cibo et potu, scilicet proponerunt in corde suo nequaquam mensa regia polluentes, licet rex ipse vesci eos cibo et potu regio per dies singulos præcipisset. Legitur etiam, quod Pharao rex Ægypti, qui populum Israeliticum afflictionibus multis oppresserat, in luto et latere servire compellens, gravibus et memorialibus plagiis usque ad intervectionem filiorum correptus a Domino, pro eo quod indurato corde ipsum abire, ut suum offerret Domino sacrificium, non sinebat, Holofernes autem Judith Hebream Deum adorare secundum legem ipsius, et Cyrus reædificari per Esdram unum ex captivis populi Judæorum templum Domini permiserunt.

47. « Et quidem cum nos, quibus Christus, licet immitterit, gregem suum et ovile commisit, exercere inter Christiani, patiamur innumeram legis tuae hominum multitudinem ritus snos, ut in hoc nostræ ac tue gentis non sit dispar conditio, sed æquum hinc inde humanitatis solatium, non te decet difficilem, sed potius favorabilem et facillem inveniri. Sane cum ad nos cura pertineat de commissis nobis a Domino, ubicumque consistant, populus Christianis, ne videamus mercenarii, ad quem non pertinet de oviis, nimbram tenere, sed sollicitudinem providi potius exercere pastoris, cum humilitate, qua nil splendidius fulget in service Pontificis illius servi, qui de se dixit: Discite a me, quia misit sum et humiliis corde; magnitu-

¹ Lib. iii Ep. CCCLXIV, CCCLXIX. — ² Ep. CCCXXXIV. — ³ Ep. CCCXXXVIII. — ⁴ Ep. CDLIV.

¹ Ep. CDLV. — ² Ep. CCCXLIX. — ³ Ep. CDLXVIII. — ⁴ Ep. DLIX.

dinem tuam attentius obsecramus, quatenus existentes in terra tua homines gentis nostra uti lege sua libere patiaris. Domini enim est terra, et plenitudo ejus, et universi qui habitant in eadem, habentis in regno hominum potestatem, et illud ad quem voluerit transferentis. Rogamus insuper ut latorem praesentium dilectum filium Gonsalvum fratrem Hospitalis Hierosolymitanus, familiarem nostrum, quem charum habemus admodum et acceptum, ad tuam transmissum praesentiam benigne suscias et honeste pertractas. Datum Reate non. Septemb. Pontificatus nostri anno quarto ».

48. Dissidentes Italae populos pacificat. — Evocant ad se nunc res Italica orationem : in primis Honorium omni cura et cogitatione vel in pace inter Christianos populos concilianda, vel in religiosis Ordinibus ad arctius vivendi genus revocandis¹, vel in praefractorum hominum reprimendis conatus², vel in officiis beneficisque in Apostolicas Sedis studiosos conferendis defixum cernere licet. Aerbum diuturnumque bellum inter sese gesserunt Tuderini et Interamenses federati, cum Narniensibus et S. Gemini incolis; cumque tandem Pontificis imperio se parituros jurati spondissent, Honorius pacis conditionibus prescriptis, in pristinam illos concordiam adduxit: cui rei argumento sunt litterae Apostolice ad universos Christi fideles data³. Cumque Interamensis Ecclesia ob memoratum bellum diu pastore viuenda esset, ac Narniensis Spoletanusque illius jura occupassent, a Raynero Interamnae episc. Pontifex postulatus, Apostolica auctoritate usurpata restitui jussit⁴, pacemque Adonem Frangipanum inter et Petrum Frangipanum ac fratres Hostiensis episcopi opera firmatam, servandam euravit, eaque de re ad Tarracinenses scripsit⁵. At de his hactenus.

49. Beneficia et privilegia collata. — Superest ut de collatis hoc anno a Pontifice in varia hominum genera officiis beneficisque breviter disseramus. Aezoni abbati Sancti-Benedicti trans Padum mithra usum tribuit⁶, cuius etiam annilique usum Nifo monasterii S. Mariæ Carrensi abbati⁷ permisit; deinde in fidem tutelamque recepit Alexandrinum Italæ populum⁸ quorum fidei sacramentum se excepisse in alia ad ipsos data Epistola dixit⁹; tum primicerio et clericis schole cantorum ex oblationibus altaris Apostolorum princepis portionem quamdam concessit¹⁰: « Cum felicis memoria Cœlestinus papa prædecessor noster vobis de portione oblationum altaris beati Petri, quæ contingit Romanum Pontificem, annuas duodecem libras de gratia contulerit liberali, nos ejusdem gratiae volentes addere gratiam, ut de virtute studiatis proficere in virtutem, de oblatione predicta decem libras nostro tantum tempore vobis annua-

tim duximus largiendas, ita quod ex hoc successores nostri nullatenus obligentur. Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Maii, Pontif. nostri, anno III ». Ceterum hujusmodi cantorum scholam Pontifici sacelli cantorum collegium esse, quod haec tenus perseverat, hand in dubium revocari posse arbitramur. Dein Mediolanensis Ecclesie suffraganeos Henricus archiepiscopo parere atque obsequii statuit¹¹. Fuisse illum ab Honorio sacris pontificalibus initiatum, probant Apostolica litteræ XVII kal. Sept. Reate date, tum haec verba in Regesto adjecta de episcopis: « Isto dominus Honorius fili papa consecravit archiepiscopum Mediolanensem, item XIV kalend. Decemb. consecravit apud Viterbum Ranerium, oriundum de comitatu Tuderino, de Castro, quod dicitur Castrum-Vetus, in patriarcham Antiochenum, qui de prioratu S. Fridiani Lucani ad officium vicecancellariae assumptus, et officium sumum honeste per triennium exercuit, et tres menses, Lingonem, et Narnien ». Quod porro supra Pontificis Reate commorantis meminimus, addendum videtur, quod de illius ex Urbe discessu tradit Richardus¹² de S. Germano, nimurum Pontificem Romam Reate profectum ad mensem Octob. commoratum, Viterbum postea ac tandem Romanu se contulisse, Romanorumque effrenatam arrogantium temeritatemque noua fermentum Viterbum regressum.

50. Ecclesia S. Xisti donata S. Dominico, qui signis et virtutibus claret. — Exercuit præterea in D. Dominicum, qui tunc Ecclesiam sue sanctitatis luce collustrabat, Pontificiam liberalitatem : Ecclesiam enim S. Xisti Urbanam illi ac sociis administrandam tradidit¹³, e quibus litteris haec in D. Dominicu et sociorum laudem scripta exciperimus: « Ligna pomifera in Ecclesiæ paradiso plantare, ac fovere plantata, iuxta quod ex officiis nostri tenemur debito, cupientes, dilecta filio fr. Dominico et fratribus sui Ordinis, Ecclesiam S. Xisti de Urbe duximus concedendam, sperantes in Domino, quod tam ipse quam fratres sui poma nova et vetera, que sponsus legitur sponsæ servasse, ministrari sint escentibus annibus, etc. Datum apud civitatem Castellanam XVI kal. Januar. Pont. nostri anno IV ». Commendarat¹⁴ etiam ante eamdem sacram familiam novo splendore in Christi Ecclesiæ effulgenter archiepiscopis, episcopis, ceterisque præsulibus, quos etiam monuit, ut illis Evangelii semina jacientibus omni studio præsto essent: quibus Apostolicis litteris alias similes ab eodem Pontifice pro Minoritis datas recitat Lucas Wadingus¹⁵.

51. Quod ad saerum S. Xisti templum attinet; ex iis que paulo ante dicta sunt, in comperto esse videtur, Honorium illud S. Dominico tribuisse, quod adhuc vir Dei a memoratis monachis veluti

¹ Lib. III. Ep. CDXXXI, CDXCI, et I. iv. Ep. DXXXVI. — ² Lib. IV. Ep. DXXXVII, DL, DLVIII. — ³ Lib. III. Ep. CCCLXX. — ⁴ Ep. DXXI. — ⁵ Ep. DLXX. — ⁶ Ep. CCLXXXV. — ⁷ Ep. CCCLXXXIX. — ⁸ Ep. CD II. — ⁹ Ep. CDIV. — ¹⁰ Ep. CDVII.

¹¹ Lib. IV. Ep. DXXVII. — ¹² Rich. de S. Germ. an. 1219. — ¹³ Lib. IV. Ep. DCIV. — ¹⁴ Ep. DCXLVII. — ¹⁵ Wal. Annal. Min. an. 1219. num. 28.

accommodatum habuerat, atque hoc ipso anno monialibus trans Tyberinum tradidit. Rem gestam narrat ejus *Vite scriptor*¹: « Ad quem sane, (nimis) S. Sabinæ titulum), cum se contulissent fratres cum omnibus rebus suis, agente beato patre Dominico, tempus ab illo prestitutum est, quo deberent sorores in Ecclesiam Sancti-Xisti, ubi fratres hactenus habilaverant, succedere. Anno igitur a nato Salvatore mcccix, XII kalendas Martii, in quem diem tunc inciderat prima Dominicana Quadragesima, abbatissa cum sororibus S. Mariae Trans-Tyberinae possidendam accipere Ecclesiam Sancti-Xisti, ibique habitare coepérunt, Domino perpetuo servitura. Erat inter illas puella quaedam Cecilia, annos nata decem et septem, ea in ipso portæ ingressu prima ante omnes habitum Ordinis induit ministerio beati viri, in cuius manus tertio obedientiam promisit. Post eam abbatissa ceteraque sorores et multæ alia eum habitum suppliciter suscepere et professionem fecere : que omnes erant numero quatuor et quadraginta. Porro Romani illam insignem beatissimam matris Dei imaginem, quæ apud moniales trans Tyberinum fuerat, inde tolli solebant, quod facilior illic eis ad illam contemplandam aditus pateret. Itaque vir sanctus nocte sequenti, duobus cardinalibus, Nicolo Tusculano episcopo, et Stephano, cuius ne potem ad vitam revocarat, comitantibus, ei cum pernubilis aliis, simul etiam magna luminum copia tum praecedente, tum subsequente, nudis pedibus incidentibus, illam cunctis optatissimam et dulcissimam virginis Matris imaginem propriis humeris reverentissime deportavit : quam sane sorores nudis pedibus orantes exspectabant, et cum lacrymis multaque animi exultatione excepserunt : permanetque ea apud illas usque in hodiernum diem.

52. « Haec est imago illa veneranda, quam B. Gregorius Pontifex ob sc̄ientem pestem profligandam, quodam Paschali tempore in processione cum litanis per Urbis circuitum reverenter referri jussit, cui etiam tota aeris cessit infectio, ejus præsentiam ferre non sustineus. Mira autem successit serenitas et audiunt sunt voces in aere juxta imaginem, ista canentes : *Regina eccl̄i letare, alleluia; quia quem meruisti portare, alleluia, resurrexit sicut dixit, alleluia;* et beatus Gregorius subjunxit : *Ora pro nobis Deum, alleluia.* Reposita est ergo reverenter admodum per B. Dominicum et duos cardinales apud virginem imago virginis Matris ». Haec auctor, qui addit² de muliere a S. Dominico octavo post die sacram concessionem habente a demone, magno miraculo, tiberata; que se postea Deo dicavit, eaque a B. viro Anna vocata est; et post nulla enarrata miracula quæ celeste nunquam sanctissimi viri opera explicit, de contemptis ab illo terrenis opibus,

cœlestibus enim tantummodo animo et cogitatione inhibebat, haec adjicit :

53. « Diligebat autem verus Iesu Christi imitator Evangelicam paupertatem præ cunctis mundi opibus. Offerebat ei et fratribus, cum Bononiam venisset, Odericus quidam possessiones suas, quæ estimabantur libris Bononiensibus amplius quingentis : sed ille divitiarum contemptor prorsus eas recusavit, conscriptamque inde coram Bononiensi episcopo chartam jussit rescindi ; non enim voluit, ut fratres haberent possessiones, sed eleemosynis frugaliter viciarent, contenti vilibus indumentis, et parvis atque humiliibus cibis. Absente eo, F. Rudolphus procurator Bononiensis cœnobii parvas et vilissimas fratrum cellas nonnihil in sublime evherere coepit : reversus autem vir Dei ubi in id conspexit, procuratorem, et alios, dolens et gemens reprehendit, erumpensque in lacrymas : Itane, inquit, tam cito vultis paupertatem abficere, et magna palatia struere ? Ipsoque jubente opus illud, quod vixit, manst imperfectum ».

54. Et sane D. Dominicum se a terrenarum rerum amore omnino divulsisse, utque familiae sue viri se a caducarum rerum possessionibus abdicarent, divino actum spiritu instituisse, illustrant Honorii litteræ², quibus ipsum ac socios præsum liberalitatí commendat.

« Archiepiscopis, et episopis, et abbatibus, et aliis Ecclesiæ prælatis, ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Dilecti filii, prior et fratres Ordinis Prædicatorum, provide attentes, quod qui abscondunt frumenta, maledictum in populis, frumentum suum, verbum prædicationis videlicet, quod est pabulum animalium, super aquas multas, id est, populos multos, seminant incessanter, et sarcinis divitiarum mundanarum abjectis, quo expeditius currant per mundi hujus agrum, quem plus solito sentes operiunt vitorum, in abjectione voluntarie paupertatis emi, et flentes semina sua mittunt, ut Domino dante misericorditer incrementum, ad ejus aream suos cum exultatione valent manipulos reportare.

55. « Ipsos igitur, quorum et propositum sanctum, et ministerium necessarium arbitramur, universitati vestra affectuose duximus commendando, charitatem vestram rogantes et exhortantes in Domino, ac per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro reverentia divina, ad officium prædicandi, ad quod deputati sunt, benignè recipientes eosdem ac populos vobis commissos, ut ex ore ipsorum verbi Dei semen deute suscipiant, sedulo admonentes pro nostra ac Apostolica Sedi reverentia in suis eis necessitatibus liberaliter assistatis, quatenus ad illud suscipiendum vestris exhortationibus preparati tanquam bona, et fructifera terra pro vitorum tribulis incipient segetem germinare virtutum, et dicti fratres